

OŠ „BLATINE-ŠKRAPE“ SPLIT

Izvješće o poslovanju
Izvješće o godišnjem poslovanju za razdoblje
01.01.2024-31.12.2024. godine
KLASA: 400-04/25-01/02
URBROJ: 2181-I-286-25-1

Split, 14. veljače 2025. godine

SADRŽAJ:

1. UVOD

2. REZULTATI POSLOVANJA – OSTVARENJE FINANCIJSKOG PLANA

Naziv županije: **SPLITSKO-DALMATINSKA**
Naziv škole: **Osnovna škola „Blatine-Škrape“**
Sjedište i adresa: **21000 Split, Na Križice 2**

MB : 03118134
OIB : 80111237558
Broj RKP: 13383
Šifra djelatnosti: 8520

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O POSLOVANJU ZA 2024. GODINU

1.Sažetak djelokruga rada proračunskog korisnika

Osnovna škola „Blatine-Škrape“ obavlja javnu djelatnost sukladno Zakonu o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi. U školi se izvodi redovna, produženi boravak, izborna, dodatna nastava, dopunska nastava i izvannastavne aktivnosti sukladno Nastavnom planu i programu, Godišnjem planu i programu rada Škole, te Školskom kurikulumu za školsku godinu 2023./2024. (drugo polugodište); 2024./2025.(prvo polugodište).

Školu pohađa 452 učenika raspoređenih u **26 razrednih odjela** i to: 11 odjela razredne nastave i 12 odjela predmetne nastave, od kojih su 3 posebna razredna odjela (jedan razredna nastava, te dva predmetna nastava.)

Nastava se odvija u petodnevnom radnom tjednu u dvije smjene (jutarnja i popodnevna). Izborna nastava organizirana je iz: Vjeronauka (od 1. do 8. r.), Informatike (od 1. do 4. r. te od 7. do 8. r.), Njemačkog jezika (od 4. do 8. r.), Talijanskog jezika (od 5. do 8. r) i Francuskog jezika(od 5. do 8. r).

U školskoj godini 2024./2025. nastavlja se upis učenika u produženi boravak za još jednu generaciju učenika prvih razreda, te ukupan broj učenika u produženom boravku je 74 učenika od prvog do trećeg razreda.

2.Obrazloženje programa rada školske ustanove

Prioritet škole je trajno podizanje kvalitete odgojno obrazovnog rada :

- stalnim usavršavanjem učitelja savjetovanjima i stručnim skupovima na državnoj razini i usavršavanjem u sklopu AZOO (županijska i gradska razina) te usavršavanjem u školi angažiranjem predavača iz odgojnih područja
- učenike potičemo na izražavanje kreativnosti, talenata i sposobnosti kroz uključivanje u slobodne aktivnosti, natjecanja, prijave na literarne i likovne natječaje, školske projekte, priredbe i manifestacije u školi i šire.
- organiziranjem zajedničkih aktivnosti učenika i nastavnika tijekom izvannastavnih aktivnosti i druženja kroz kolektivno upoznavanje kulturne i prirodne baštine
- razvijanja timskog rada provođenjem stručnih ekskurzija za sve djelatnike (team building)
- kroz školski preventivni program radimo na promicanju i unapređivanju zdravih stilova života radi prevencije socijalno neprihvatljivih oblika ponašanja

3. Zakonske i druge podloge na kojima se zasniva program rada škole

- Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi, (NN br. 87/08., 86/09., 92/10., 90/11., 16/12, 86/12., 94/13., 152/14., 7/17., 68/18., 98/19., 64/20., 151/22., 155/23., 156/23.)
- Zakon o ustanovama, (NN br. 76/93., 29/97., 47/99. i 35/08., 127/19., 151/22.)
- Zakon o proračunu, (NN br. 87/08., 144/21.), Pravilnik o proračunskim klasifikacijama (NN br. 26/10., 4/2024) i Pravilnik o proračunskom računovodstvu i računskom planu (NN br. 114/10. i 31/11., 144/21., 158/23.)
- Godišnji plan i program rada škole, Školski kurikulum Osnovne škole „Blatine-Škrape“, nastavne i izvannastavne aktivnosti.

4. Usklađenost ciljeva i strategije programa s dokumentima dugoročnog razvoja

Školske ustanove ne donose strateške, već godišnje operative planove prema planu i programu koje je donijelo Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta.

Školski planovi se donose za nastavnu, a ne fiskalnu godinu. To je uzrok mnogim odstupanjima u izvršenju financijskih planova. Pomak određenih aktivnosti unutar školske godine iz jednog polugodišta u drugo uzrokuje promjene u izvršenju financijskog plana za dvije fiskalne godine.

5. Ishodište i pokazatelji na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih sredstava za provođenje programa

Izvori sredstava za financiranje rada škole su:

- Opći prihodi i primitci, skupina 636, Državni proračun za financiranje rashoda za zaposlene;
- Opći prihodi i primitci, skupina 671, Gradski proračun za materijalne troškove poslovanja te održavanje i obnovu nefinancijske imovine;
- Vlastiti prihodi (najam šk.dvorane u večernjim satima prema ugovorima) za obnovu nefinancijske imovine;
- Prihodi po posebnim propisima, skupina 652, sastoje se od prihoda za učeničke marende koje plaćaju učenici, osiguranje učenika, prihodi HZZZ-a, prihoda refundacija osiguravatelja za štete, prihod za polaganje stručnih ispita učitelja.

6. Izvještaj o postignutim ciljevima i rezultatima programa temeljenim na pokazateljima uspješnosti iz nadležnosti proračunskog korisnika u prethodnoj godini

- Ostvareno je redovno odvijanje nastavnog procesa u okviru dvije smjene u Školi.
- Stručno usavršavanje učitelja i stručnih suradnika obavlja se na stručnim skupovima državne, županijske, gradske i školske razine.
- Za potencijalno darovite učenike organizirana je dodatna nastava iz sljedećih predmeta: u razrednoj nastavi iz matematike i prirode i društva; u predmetnoj nastavi iz matematike, hrvatskog jezika, engleskog jezika, geografije, povijesti, kemije i biologije te tehničke kulture i fizike.
- Rad i postignuća u dodatnom radu i radu s darovitim učenicima su rezultati u sudjelovanju na natjecanjima u znanju i sportu. Na razini škole održala su se natjecanja u znanju iz engleskog jezika, hrvatskog jezika, geografije, povijesti, informatike, biologije, matematike, kemije, mladih tehničara, debate, Crvenog križa.
- Uz financijsku potporu MZOS u knjižnici je provedena izvannastavna aktivnost nazvana Kutak za ručni rad „Pacjenca“, sam naziv je odabran iz lokalnog govora i poručuje nam da je za rad potrebno strpljenje, pažnja i posvećenost.
- Na županijskom natjecanju iz vjeronauka naši učenici osvojili su prvo mjesto, dok su na državnom natjecanju osvojili visoko 5. mjesto.
- Na županijskim natjecanjima iz hrvatskog jezika, engleskog jezika, povijesti, informatike, geografije, biologije, fizike također su sudjelovali naši učenici i postigli značajne rezultate.
- Na natjecanje na državnim razinama naši učenici su isto tako postigli značajne rezultate. Učenik Toni Čule plasirao se na visoko 6.mjesto iz kemije, Nina Kevo iz geografija, M arko Leon Lovrić visoko 5. mjesto iz povijesti, Toni Čule plasirao se na državno natjecanje iz fizike,
- Također, organizirano je međunarodno natjecanje Klokane bez granica (tri učenika bili plasirani među 10% najboljih), Matematička liga realizirala se u školi tijekom 2024.g.
- Učenici 3., 4. i 5. razreda sudjelovali su u jednodnevnoj edukaciji na Prometnom poligonu u Splitu.
- Članovi prvog tima Debatnog kluba prvi put su javno sudjelovali na Međužupanijskom natjecanju u debati uz velike pohvale sudaca.

- Održana je vježba evakuacije u slučaju požara u suradnji s Javnim vatrogasnim društvom Split.
- Večer matematike održala se za učenike od 1. do 4. razreda i njihove roditelje.
- Pjevački zbor OŠ Blatine-Škrape pod vodstvom našeg učitelja sudjelovao je na natjecanju „Vallis Aurea Cantat“ u Požegi te osvojio srebrnu nagradu.
- EDIT konferencija na PMF-u na kojoj su naši učenici Luka Vujčić i Matej Gugić nagrađeni za izvrstan projekt „Višerazinska autentikacija“. Sudjelovale su i učenice Luce Lovrić i Tea Šalinović s projektom „Registracija i prijava na društvene mreže“.
- Učenici su sudjelovali u projektima: Erasmus „Rastimo zajedno“, oslikavanje na zidovima škole „Zidovi nisu prepreke“. Projekt je realiziran u suradnji s Nastavnim zavodom za javno zdravstvo, Školom likovnih umjetnosti i Školom za dizajn, grafiku i održivu gradnju Split. Specifični cilj projekta je prevencija ponašajnih ovisnosti, sprječavanje i/ili smanjenje vršnjačkog nasilja ali i drugih rizičnih ponašanja u školskom okruženju.
- Učenici 3.c razreda zajedno s učiteljicom su obrađivali lektire na kreativan način i pročitane knjige kreativno prikazali kroz izradu vlaka i oslikavanje kišobrana.
- Zadruga „Cvrčak“ odabrana za financiranje na natječaju „Dalmatinski suvenir“, suvenir pod imenom Kućarin. Zadruga se priključila i humanitarnoj akciji udruge Most „A di si ti“.
- Na Državnom prvenstvu u šahu naši učenici osvojili su visoko 4. mjesto.
- Naši atletičari su osvojili drugo mjesto na gradskom natjecanju u atletici i plasirali se na Državno natjecanje.
- Na gradskom natjecanju Hrvatskog Crvenog križa naši učenici osvojili su visoko 3.mjesto.
- Učenici Niko Laušić i Tea Šalinović osvojili su 3. i 4. mjesto na županijskom natjecanju iz primjene algoritama.
- Učenice/i 5.i 6. razreda uključeni su u STEM projekt, te je finale održano 6.lipnja.. Cilj je bio istraživački rad i aktivnosti na temama More i Znanost u sportu.

- Uključili smo se u različite eTwinning projekte, „Split“, „Mali povjesničari“, „Prošlost i sadašnjost“.
- Naši učenici i djelatnici su se zadnju srijedu veljači uključili u obilježavanje Dana Ružičastih majica, dan borbe protiv vršnjačkog nasilja.
- 1.a i PRO-a obilježili su sto dana škole, kroz stotinu aktivnosti, sto zadataka iz matematike, sto vježbi, sto dalmatinskih riči.
- Učenici 5.c razreda su posjetili Centar za odgoj i obrazovanje „Slava Raškaj“ i donirali sredstva koja su prikupili humanitarnom akcijom u prosincu.
- Posjetio nas je rado viđen gost, pisac Matko Marušić, autor jednog od najdražih štiva malim čitateljima „Snijeg u Splitu“.
- 21. ožujka obilježili smo Međunarodni dan Down sindroma, posebno u 1.a,1.b,2.b i 3.a razredu.
- Od 16. do 18. travnja našu školu u sklopu Erasmus suradnje posjetili su učitelji, ravnatelji i djelatnice grada iz Ostrave, Češka.
- Hrvatska volontira je godišnja kampanja posvećena volontiranju koja 4 dana kroz svibanj, te se u našoj školi provela kroz projekt „Čupam i sadim“ u školskom vrtu i našem kotaru.
- U našoj školi je u travnju održan županijski stručni skup učitelja Hrvatskog jezika SD županije.

2. REZULTATI POSLOVANJA- OSTVARENJE FINANCIJSKOG PLANA

2.1. PRIHODI

Ukupni prihodi Osnovne škole Blatine Škrabe za razdoblje od 01.01.2024.-31.12.2024. godine iskazani u financijskom izvještaju iznose **2.527.558,95 eura**

	(u eurima)
PRIHODI OD MZO plaće, naknade, otpremnine ostali prihodi – kapit. pomoći	1.815.628,23 34.414,55
PRIHODI OD GRADA	600.913,03
PRIHODI- Pasivna kamata	0,01
<i>Ostali prihodi</i>	
PRIHODI - Produženi boravak	71.397,90
PRIHODI od dvorane i ostalo	5.205,23

Financijskim izvještajem za razdoblje od 01.01.2024. - 31.12.2024. godinu obuhvaćene su plaće djelatnika za mjesec 12/2023. - 11/2024. godine, ostali rashodi za zaposlene u istom izvještajnom razdoblju, naknade za sudske tužbe zaposlenika sa pripadajućim kamatama, te naknade za invalide koje ove godine nema jer imamo u očevidniku za osobe s invaliditetom zaposlene 3 osobe.

Zakonom o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s invaliditetom (Nar. nov. broj 157/13., 152/14.) poslodavci koji zapošljavaju 20 i više radnika, obvezni su zaposliti osobu s invaliditetom.

Ako ne ispune zakonsku obvezu zapošljavanja osoba s invalidnošću, onda su u obvezi uplatiti novčanu naknadu poslodavca zbog nezapošljavanja osoba s invalidnošću.

Za svakog invalida kojeg je poslodavac trebao zaposliti sukladno Zakonu, a nije, mjesečna naknada iznosi 20% minimalne plaće .

U ostale prihode – kapitalne pomoći od MZO-a ubrajaju se udžbenici (34.414,55 eura).

Znatan dio sredstava u 2024. godini doznačen je školi od strane Grada Splita za materijalne troškove i kapitalna ulaganja, sufinanciranje produženog boravka, asistenata u nastavi....

Prihodi od produženog boravka se odnose na uplate roditelja od 3,05 eura/danu za obroke i 39,82 eura/mj za isplatu plaća zaposlenih u produženom boravku.

Škola je krenula ponovno sa iznajmljivanjem dvorane uz suglasnost Školskog odbora za 4 korisnika i jednom učionicom za edukativnog programa, pa imamo vlastite prihode škole.

2.2. RASHODI

Ukupni rashodi Osnovne škole Blatine Škrabe za razdoblje 01.01.2024. - 31.12.2024. godine iznose **2.436.768,06 eura**

1. Program : Minimalni financijski standard

Ovim programom se osiguravaju minimalna sredstva za realizaciju plana i programa osnovnoškolskog obrazovanja. Ukupan broj učenika raspoređenih u redovnih odjela u 2024. bio je 452.

1. OPĆI TROŠKOVI

Ostvaren je znatan dio planiranog što i odgovara izvještajnom vremenskom razdoblju. Ukoliko se analiza provodi po kontima, vidljive su određene oscilacije u utrošku sredstava.

2. ENERGENTI

Lož ulje je naručeno dva puta u ovoj godini (16.572,72 eura)
Planirani iznos za električnu energiju je 15.000,00 eura, a ostvareno je 13.436,36 eura.
Ukupna realizacija je ostala u zadanim okvirima.

3. ZDRAVSTVENE USLUGE

Napravljeni su sanitarni pregledi zaposlenika škole kako je i predviđeno zakonom. Sistematski pregledi zaposlenika su obavljeni prema predviđenom rasporedu kako je dogovoreno, ostvareno je 3.187,60 eura u skladu s planiranim.

4. MATERIJAL - DIJELOVI I USLUGE TEKUĆEG I INVESTICIJSKOG ODRŽAVANJA

Planirano – 3.700,00 eura – ostvareno 2.460,86

5. KAPITALNA ULAGANJA U OPREMU

Planirana su sredstva u iznosu od 17.774,00 eura, a ostvarena u iznosu 20.661,25 eura. Odobrena su sredstva za opremanje informatičke učionice te opremanje učionica, namještaj.

2 . Program: Šire javne potrebe iznad državnog standarda

Potrebno je napomenuti da se programi i sredstva odnose na kalendarsku godinu 2024. a što odgovara drugom obrazovnom razdoblju školske godine 2023./24. i prvom obrazovnom razdoblju školske godine 2024/25.

1. Sufinanciranje produženog boravka

OŠ Blatine Škrpe u školskoj godini 2024./2025. nastavlja s organizacijom produženog boravka, u koji su upisana 74 učenika u tri razreda. Grad Split sufinancira plaću kuharice i 3 učiteljice za 68 učenika sa područja Splita. Ostalo sufinancira Općina Podstrana i Grad Solin. Obzirom da Škola ne može financirati sveukupne troškove za plaće u mjesecima kad zaposlimo zamjene, Grad Split sufinancira tu razliku.

2. S pomoćnikom mogu bolje VI i VII

OŠ Blatine Škrpe ove godine je imala pomoćnike u nastavi koje financira Grad Split iz EU fondova u iznosu 295.226,00 eura utrošeno je 272.268,55 za plaće i materijalna prava asistenata u nastavi.

3. Nabavka udžbenika i pribora

Grad Split je za ovu školsku godinu izdvojio 29.900,00 eura za nabavku radnih bilježnica i ostalog školskog pribora, potrošeno je 29.405,18 eura što je 98% od ukupnog plana.

4. Vlastita i namjenska sredstva

OŠ Blatine Škrpe ima dvoranu koju iznajmljuje i od toga ostvaruje prihode za nabavku osnovnih sredstava, refundaciju HZMO za ozljedu na radu zaposlenice škole.

5. Projekt e- škole

Sredstva su namijenjena za održavanje IKT, koji u cijelosti financira Grad Split. OŠ Blatine Škrabe je sklopila ugovor za 2023./2024. školsku godinu sa tvrtkom Noviensis, također suradnju s njima nastavlja i u školskoj godini 2024./2025. Realizirana sredstva pod ovom aktivnosti se odnose na troškove mjesečnih računa za informatičku podršku zaposlenicima škole.

6. Prehrana učenika

Sredstva dobivena od MZO-a za sufinanciranje troškova prehrane učenika. Troškovi prehrane su na mjesečnoj razini i potrebno ih je isplatiti nakon što Grad, odnosno Ministarstvo odobri trošak istog. Planirano 98.000,00 eura, utrošeno je 81.423,98 eura.

3. Program: Kapitalna ulaganja na objektima OŠ

1. Nabava školske lektire

Planirana sredstva za nabavku školske lektire u iznosu od 1.040,00 eura utrošena su prema planu. Škola osigurana sredstva koristi za povećanje knjižnične građe i kako bi se učenicima osigurao dovoljan broj lektira za kvalitetno učenje i unapređivanje nastave.

Zaključak:

Škola Blatine Škrabe je u 2024. godini ostvarila ukupne prihode od 2.527.558,95 eura, a ukupni rashodi iznose 2.436.768,06, što znači da smo završili godinu sa viškom od 90.790,89 eura.

Preneseni manjak prihoda iz 2023. godine je 117.853,21 eura.
Ukupan manjak iznosi 27.062,32 eura.

Ravnateljica:

Nives Ruščić, prof.

